
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nº 115, 06 de janeiro de 2017 

 



 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR ALBERTO ANTUNES 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Bairro: Cidade Universitária 

Maceió - AL | CEP: 57072-900 | (82) 3202-3800 

Site: www.hupaa.ebserh.gov.br 

 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente 

 

MARIA DE FÁTIMA SILIANSKY DE ANDREAZZI 

Superintendente do Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 

 

 

HUAYNA VALENÇA PADILHA 

Gerente Administrativo 

 

 

KATHARINA VIDAL DE NEGREIROS MOURA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

 

REGINA MARIA DOS SANTOS 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SUMÁRIO 

SUPERINTENDÊNCIA ............................................................................................................ 4 

SUBSTITUIÇÃO........................................................................................................................4 

Portaria nº 01 /2016– SP/HUPAA/UFAL, de 03 de janeiro de 2017 .........................................4 

Portaria nº 02 /2016– SP/HUPAA/UFAL, de 06 de dezembro de 2017.....................................4 

RETIFICAÇÃO..........................................................................................................................5 

 

 

 



Nº 115, 06 de janeiro de 2017 

 

4 

SUPERINTENDÊNCIA 

 

SUBSTITUIÇÃO 

 

Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições 

conferidas pela delegação de competência na Portaria nº 98, de 10 de maio de 2016 - EBSERH, 

Prof. Alberto Antunes HUPAA-UFAL/EBSERH. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Designar MÔNICA MEIRA LEITE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1188197, para 

substituir MARIA MAGALY ALBUQUERQUE MEDEIROS, SIAPE nº 2109901, na Chefia do 

Setor de Apoio Terapêutico, em virtude de férias no período de 11/01/2017 a 30/01/2017. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na referida data. 

 

   

 

Maria de Fátima Siliansky de Andreazzi 

     Superintendente 

 

 

 

 

 

  



Nº 115, 06 de janeiro de 2017 

 

5 

COMPOSIÇÃO DE COMISSÃO 

 

Portaria nº 02, de 06 de janeiro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROF. ALBERTO ANTUNES 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições 

conferidas pela delegação de competência na Portaria nº 98, de 10 de maio de 2016 - EBSERH, 

Prof. Alberto Antunes HUPAA-UFAL/EBSERH. 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Designar membros abaixo relacionados para compor Comissão de Redimensionamento de 

Pessoal do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes HUPAA-UFAL/EBSERH, sob a 

presidência do primeiro: 

 

Representante da Divisão de Gestão de Pessoal – THIAGO FELIPE SOARES DA SILVA, 

SIAPE: 1735914 

Representante da Unidade de Planejamento – INÊS CARNEIRO BARBOSA, SIAPE: 2224895 

Representante da Divisão Médica – LUANA NOVAIS BONFIM, SIAPE: 1564793 

Representante da Divisão de Enfermagem – SILVANA MARIA DE BARROS DE OLIVEIRA, 

SIAPE: 1374544 

Representante do Serviço Social – SIMONE CLEIDE RODRIGUES DE JESUS, SIAPE: 

2030423 

Representante da Farmácia – WALFRIDO BISPO JUNIOR, SIAPE: 1438053 

Representante da Psicologia – ALEXSANDRA CANSANÇÃO DE SERQUEIRA, SIAPE: 

1440762 

Representante da Nutrição – DENIZE PEREIRA VERÇOSA, SIAPE: 1120888 

Representante de Apoio Diagnóstico de Terapêutico – FLÁVIA MARIA LINS AUTO, SIAPE: 

1528095 

Representante do SINTUFAL – ROSELMA SANTOS DE SOUZA, SIAPE 1120823 

Representante do Sindicato dos Trabalhadores da EBSERH – DANIELLE HONORATO 

BESERRA, SIAPE: 2249760 – VANESSA FERRY DE OLIVEIRA SOARES, SIAPE: 1764463 

– EDSON ARAÚJO SILVA, SIAPE: 2193079 

 

Art. 2º A referida Comissão tem como objetivos realizar o redimensionamento de pessoal do 

HUPAA-UFAL/EBSERH considerando a capacidade instalada existente respeitando as 

necessidades de comprimento da legislação e normas dos conselhos profissionais, da vigilância e 

das habilitações do Sistema Único de Saúde. 

 

Art. 3º O redimensionamento estará fundamentado na legislações e normatizações cabíveis. 

 

Art. 4º A comissão terá 30 (trinta) dias podendo ser prorrogadas por igual período. 

 

Art. 5º Esta Comissão entra em vigor na referida data. 

 

 

 

 

Maria de Fátima Siliansky de Andreazzi 

                                                       Superintendente 



Nº 115, 06 de janeiro de 2017 

 

6 

RETIFICAÇÃO 

 

Retificação de 06 de janeiro de 2017 

 

 Na Portaria nº 315, de 04/10/2016, publicada no Boletim nº 102, de 07/10/2016. Art. 2 º 

Inclusão dos seguintes membros para comporem a referida comissão: Representante da 

Unidade de Almoxarifado: Aníbal Demétrio de Araújo Ponte, SIAPE 2188578; 

Representante do Centro Cirúrgico: Kiwisunny Galvão Franzoi, SIAPE 2189628; 

Representante do Setor de Administração: Kleber José Santos, SIAPE 1736060. 

 

 

 Na Portaria nº 372 de 14 de novembro de 2016, publicado no Boletim nº 108 de 18/11/2016. 

Art. 1º Inclusão de membro para compor a referida comissão: Gerente de Ensino e 

Pesquisa: Regina Maria dos Santos, SIAPE 1119879 SIAPE. Onde se lê sob a presença do 

primeiro, leia-se sob a presidência do primeiro.  

  

 

 

 

 

 

 

 


